
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anabilim Dalı: Çevre Mühendisliği 

Programı: Çevre Bilimleri ve Mühendisliği 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİ ATIKSULARININ 
MEMBRAN TEKNOLOJİLERİ İLE ARITILMASI VE 

GERİ KAZANILMASI 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Müh. Akın BÜYÜKDERE 

 

Tez Danışmanı: Prof.Dr. Seval SÖZEN 

 

ŞUBAT 2008 
 

 



 

 

 
İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİ ATIKSULARININ 

MEMBRAN TEKNOLOJİLERİ İLE ARITILMASI VE 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Müh. Akın BÜYÜKDERE  

ŞUBAT 2008 

Tezin Enstitüye Verildiği Tarih :  24 Aralık 2007 
Tezin Savunulduğu Tarih :  28 Ocak 2008 

Tez Danışmanı: Prof.Dr. Seval SÖZEN 
[...]
Şekil 4.6. Polimerizasyon İşlemi Akım Şeması 

4.3.3 Çekme ve Sarma İşlemi 

Polimerizasyondan gelen bal kıvamındaki ürün, meter pompalar yardımıyla ince 

gözeneklerden geçirilerek iplik olarak akar. Bu esnada sıcak olan ürünün yapısının 

bozulmasını önlemek amacıyla soğutma hemen yapılmaz, daha sonraki işlemde 

ürünü soğutmak için hava verilir. Çekilen ipliklerin üzerlerine sıcaklığa dayanımı 

Tuz 
Besleme 

Tankı 

Ön ısıtıcı 
Evaporatör 

 

 Reaktör Kondensasyon 

ve Ayırma 

Manifold 

HMD 
Geri 

Kazanma 
Kolonu 

Vakum ile Su 

Giderme 

Demineralize     
Su 

CuBr2 

Su 

Çekme ve Sarma 
Sahası 



 63

arttırıcı ve sürtünmeyi azaltıcı finish yağı sürülür. İplik son halini almak üzere önce 

soğuk sonra sıcak sarmadan geçirilir. İpliğin barındırdığı gerginliği almak üzere 

tansiyon düşürme bölümünde ipin kimyasal yapısından dolayı barındırdığı gerginliği 

alınır ve sarılarak depo alanına son ürün olarak alınır. Bu işleme ait şema Şekil 

4.7.’de verilmiştir. 

 

    

 İplik Çekme  

 

 Soğutma  

 Hava  

    

                                           Finish Yağı Kaplama 50 kg/gün 

                    

     Soğuk Sarma 

   

   Sıcak Sarma 

 

    Tansiyon Düşürme  

 İplik Sarma  

  

                                    100 ton/ gün iplik 

Şekil 4.7. Çekme ve Sarma İşlemi Akım Şeması 

4.4 Proses Profili 

Bir endüstri tesisinde yer alan proseslerin her biri için, bu proseslerdeki su kullanımı 

ve atıksu oluşumunun zaman ve üretim bazında ifade edilmesi proses profili olarak 

tanımlanmaktadır. Proses profili ele alınan bir tesisin üretim atıksu ilişkisinin 

   



 64

belirlenmesi ve kirlenme açısından tanımlanmasında en önemli aşamayı 

oluşturmaktadır. Bir tesisin proses profilinin çıkarılabilmesi için ilk adım proseslerin 

ve bu proseslerle ilgili temel bilgilerin tanımlanması, prosesler arası bağlantılar, 

kullanılan hammadde ve yardımcı maddeler ile miktarları, proseslerde kullanılan su 

ve oluşan atıksu miktarları ile atıksuların oluşum kaynaklarının belirlenmesi 

gerekmektedir. 

İplik tesisinde günde 100 ton endüstriyel iplik üretilmektedir. Proses profili, tesisteki 

1 ton üretim başına kullanılan su ve ortaya çıkan atıksu miktarını simgelemektedir. 

Üretim aşamasında bulunan 3 ana prosesten tuz hazırlama ve CP işlemi ıslak, çekme 

ve sarma işlemi ise kuru işlemdir.  Atıksuyun çok önemli bir kısmı CP sahasından 

çıkmakta, geri kalan atıksu proses tanklarının yıkanmasından ileri gelmektedir. 

4.4.1 Tuz Sahası 

Sıvı hekzametilen seyretilmek amacıyla demineralize su ile karıştırılmaktadır. Adipik 

asit toz halde bulunduğundan, bu maddenin de homojenizasyonu için demineralize 

içinde çözünerek karıştırılması amacıyla reaktöre demineralize su ilave edilmektedir. 

Tuz sahasına ait proses profili Şekil 4.8.’de verilmiştir. 



 65

 

Şekil 4.8. Tuz Sahası Proses Profili 

4.4.2 CP Sahası 

Tesiste asıl atıksu oluşan bölüm CP sahasıdır. Demineralize su ile taşınan tuzun, 

sarma işlemine hazır hale gelebilmesi içindeki su muhteviyatını minimuma 

indirilmesi amacıyla reaktöre sokulur. İlk olarak ön ısıtıcı ile ısıtılan tuzun, 

evaporasyon ile su içeriği azaltılır. Su içindeki hekzametilenin geri kazanma 

amacıyla buhar geri kazanma kolonlarından geçirilerek HMD soğuk su ile 

yoğunlaştırılır ve geri kazanılan hammadde tekrar HMD depo tankına gönderilir. 

Reaktörlerden çıkan malzemenin kondensasyonu için kullanılan vent condenserların 

basınçlı buharı bacadan atılırken yüksek miktarda gürültü oluşturduğu için, buharın 

üzerine su püskürtülerek gürültünün giderilmesine çalışılır. En son adımda 

HMD  
0,55 ton/gün  

Adipik Asit 
0,6 ton/gün 

1. 

Reaktör 

2. Reaktör  

 

Ham Tuz 

Depolama Tankı 
Ayarlama 

Tankı 

Son Tuz Depolama 

Tankı 

Demineralize 
Su 

0,8 m3/gün Demineralize 
Su 

0,1 m3/gün 

KHCO3 
1 kg/gün 

KBr 
0,2 kg/gün 

C6H6PO2 
1,6 kg/gün 

KI 
0,13 kg/gün 

Polimerizasyon 

Sahası 



 66

yoğunlaştırma olarak vakum ile polimerin içindeki nihai suyun alınması sağlanır. Bu 

bölüme ait proses profili Şekil 4.9.’da verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 4.9. CP Sahası Proses Profili 

4.4.3 Çekme ve Sarma Sahası 

Şekil 4.10.’da verilen işlemlerin tamamı kuru işlem olduğu için, burada herhangi bir 

su kullanımı ve dolayısıyla da atıksu oluşumu gözlenmemektedir. 

 

 

 

 

Atıksu 
3,5 m3/gün 

Tuz 
Besleme 

Tankı 

Ön ısıtıcı 
Evaporatör 

 

 Reaktör Kondensasyon 

ve Ayırma 

Manifold 

HMD 
Geri 

Kazanma 
Kolonu 

Atıksu 
0,16 m3/gün 

Atıksu 
0,34 m3/gün 

Vakum ile Su 

Giderme 

Atıksu 
0,6 m3/gün 

 

CuBr2 
0,2 kg/gün 

Su 
3,5 m3/gün 

Çekme ve Sarma 
Sahası 

Demineralize 
Su 

0,2 m3/gün 



 67

 

                                        Manifold 
    

 İplik Çekme  

 

 Soğutma  

 Hava  

    

                                      Finish Oil Kaplama 0,5 kg/gün 

                    

     Soğuk Sarma 

   

   Sıcak Sarma 

 

    Tansiyon Düşürme  

 İplik Sarma  

  

                                         1 ton /gün iplik 

Şekil 4.10. Çekme ve Sarma Sahası Proses Profili 

4.5 Kirlenme Profili 

Kirlenme profili, bir endüstri tesisinin atıksu miktar ve kirletici özelliklerinin proses 

ve altkategori bazında ortalama veya diğer anlamlı istatistik değerleridir. Bu çalışma, 

kirlenme kontrolü konusunda yapılacak bütün çalışmalara ve alınacak önlemlere esas 

teşkil etmektedir.  

Tesiste oluşan atıksular kapalı sistemle tek bir kanal vasıtasıyla deşarj edildiğinden, 

prosesin farklı aşamalarından çıkan atıksular ayrı ayrı karakterize edilememiştir. 

Ancak tesiste reaktörlerin bakımı veya herhangi bir sorunu sebebiyle belirli 

   



 68

bölgelerden tesis yetkilileri tarafından numune alınabilmekte ve polimerin yapısını 

kontrol etmek amacıyla bu numunelerde organik madde konsantrasyonları 

ölçülmektedir. Bu nedenle günlük toplam ürün ve birim ürün başına tüketilen su, 

üretilen atıksu ve oluşan atıksuların sadece KOİ konsantrasyonları ve buna bağlı 

olarak birim ürün başına KOİ yükleri belirlenmiş ve Tablo 4.1.’de verilmiştir.  

Tablo 4.1. Proseslerde Su Kullanımı, Atıksu Oluşumu ve Kirlilik Miktarları 
100 ton/gün ürün 

başına 
1 ton/gün ürün 

başına KOİ 
Proses 

Su (m3) Atıksu 
(m3) Su (m3) Atıksu 

(m3) mg/l kg/ton 
ürün  kg/gün

Adipik Asit 
Hazırlama 10 - 0,1 - - - - 

HMD 
Seyreltme 80 - 0,8 - - - - 

Ön Isıtma - 16 - 0,16 1500 0,24 24 
Diamin Geri 
Kazanma 20 - 0,2 - - - - 

Polimerizasyon 
Tankı - 34 - 0,34 4300 1,46 146 

Kondensasyon 
ve Ayırma 350 350 3,5 3,5 2400 8,4 840 

Vakum ile Su 
Giderme - 60 - 0,6 1700 1,02 102 

Toplam 460 460 4,6 4,6 2400 11,12 1112 

Tabloda oluşturulan KOİ yükleri, tesis yetkililerinin belirli kontrol ve bakım 

dönemlerinde periyodik olarak alınan numunelerden elde edilen analiz değerlerinden 

yola çıkılarak hesaplanmıştır. Organik kirliliğin en büyük kaynağı polimerizasyon 

işlemi süresinde ortaya çıkan oligomerlerdir. Oligomer; polimerizasyon işlemi 

sırasında, kondensasyon işlemini tam tamamlamamış, molekül ağırlıkları düşük 

ürünlerdir. Büyüyen bu oligomerler toz halinde veya büyük parçacıklar halinde ürün 

üzerine çökebilmektedir. Oligomer suda çözünmediklerinden ürün üzerinden 

uzaklaştırılamazlar. 

4.6 Mevcut Atıksu Arıtma Tesisi 

Tesiste oluşan atıksuların büyük bir kısmı proses kaynaklı olup, diğer atıksu 

kaynakları evsel ve tuz sahası yıkama sularından oluşmaktadır. Prosesten ve evsel 

kullanımdan oluşan atıksular arıtılmak üzere biyolojik arıtma tesisine gönderilir. 

Prosesten çıkan suların sıcaklıkları ve KOİ değerleri biyolojik arıtma için uygun 

olmadığından atıksular önce proses atıksuları havuzunda toplanır. Tablo 4.2. 



 69

üretimin çeşitli kademelerinde ve tesis içinde oluşan atıksu miktarları ve ortalama 

KOİ konsantrasyonlarını göstermektedir.  

Tablo 4.2. Biyolojik Arıtma Tesisi Giriş Debisi ve Kirlilik Değerleri 
Atıksu Kaynağı Debi (m3/gün) Ortalama KOİ 

değeri (mg/l) 
Proses 460 2400 
Evsel 60 800 

Proses Yıkama 2 2200 
 

Proses atıksuyu havuzundan sonra atıksular biyolojik arıtma için uygun sıcaklık olan 

30 - 35°C’ye getirilmek üzere soğutma kulesinden geçirilir. Soğutma kulesinden 

çıkan sular önce acil tutma tankına (emergency tankı) daha sonra dengeleme tankına 

aktarılır. Acil tutma tankında, proses atıksuları ile proses içinde oluşan yıkama 

sularının tekrar bir homojenizasyonu sağlanır. Dengeleme tankında bakterilerin 

ihtiyacı olan fosforun sağlanması için fosforik asit dozajlanmaktadır. Bu tankta ön 

havalandırmaya tabi tutulan atıksular, daha sonra havalandırma tankına aktarılır. 

Evsel atıksular ise doğrudan havalandırma tankına verilmektedir. Havalandırma 

tankından sonra atıksular çökeltme tankına aktarılır. Çökeltme tankında, çökeltmenin 

hızlandırılması için flokülant ve koagülant dozlanır. Çökeltme tankında biriken 

çamur pompalar yardımıyla kum yataklarına gönderilir ve çamurun kurutulması 

sağlanır. Çökeltme tankından savaklanan sular dezenfeksiyon amacıyla klor temas 

havuzuna gönderilir ve klorlanarak deşarj tankına aktarılır. Deşarj tankından çıkan 

suyun bir kısmı tesiste demineralize su üretiminde kullanılan ters osmoz ünitesi 

deşarjı ile karıştırılarak belediye atıksu kanalına deşarj edilir, diğer bir kısmı ise 1. 

geri kazanım tankına alınır. Bu tanktan alınan belirli miktarda su kum filtreden 

geçirilerek yangın hattında ve proseste yıkama amaçlı kullanılmak üzere 2. geri 

kazanım tankına alınır. Kalan miktar bahçe sulama amaçlı kullanılmaktadır. 

Biyolojik Arıtma Tesisi Akım Şeması Şekil 4.11.’de görülmektedir. 



 70 

 

Şekil 4.11. Biyolojik Arıtma Tesisi Akım Şeması 



 71

Tablo 4.3.’de verilen atıksu arıtma tesisinin çıkış suyu kalitesi değerlendirildiğinde, 

arıtmanın KOİ bazında ortalama % 85 (%80-95) giderim verimine sahip olduğu 

görülmektedir. Diğer parametreler açısından giderim verimi bazında, atıksu giriş 

kalitesi belirlenemediğinden değerlendirme yapılamamıştır. 

Biyolojik atıksu arıtma tesisi çıkış değerleri; Tablo 4.3.’de verilen ve tesisin tabi 

olduğu İzmit Belediyesi Sular İdaresi (İSU) kanalizasyona deşarj yönetmeliği 

standartları ile karşılaştırıldığında; tesisin çıkış suyu kalitesinin yönetmeliğin 

koşullarını sağladığı görülmüştür.  

Tablo 4.3. Arıtma Tesisi Çıkış Suyu Kalitesinin İlgili Yönetmelik ile 
Karşılaştırılması 

Parametreler Birim Atıksu Arıtma Tesisi 
Çıkış Suyu Kalitesi 

(İSU) Kanala Deşarj 
Standartları 

pH - 7,5-8 6-10 
KOİ mg/l 100-400 <800 
AKM mg/l 10-100 <350 
Sıcaklık °C 25-35 - 
Bulanıklık NTU 20-100 - 
Renk HZ 1-5  
Klor mg/l 0,05-0,1 - 
Klorür mg/l 100-150 - 
Alkalinite mg/l 50-150  
Toplam Sertlik mg/l CaCO3 150-200 - 
Toplam Krom mg/l - <5 
Sülfür  mg/l - <2 
Fenol mg/l - <10 
Yağ&Gres mg/l - <50 
Çinko  mg/l - <5 

 

İplik üretim tesisi; gerek üretim prosesi ve kategorizasyonu, gerekse üretilen ürün 

(endüstriyel iplik) sebebiyle Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği’nde iki farklı alt 

kategorizasyonda ele alınmaktadır. (Tablo 10.1: Sektör: Tekstil Sanayii (Açık Elyaf, 

İplik Üretimi ve Terbiye) ve Tablo 10.7 Sektör: Tekstil Sanayii (Sentetik Tekstil 

Terbiyesi ve Benzerleri)). Ancak arıtılan atıksuların alıcı ortam yerine belediyenin 

kanalizasyon şebekesine deşarj edilmesi nedeniyle tesis SKKY’de tanımlanan alıcı 

ortama deşarj standartlarına tabi değildir.  



 72

4.7 Geri Kazanım Hedefinin Belirlenmesi 

Tesiste, üretime demineralize su sağlamak amacıyla tesis içindeki sondaj 

kuyularından beslenen ters osmoz ünitesi bulunmaktadır. Ters Osmoz ünitesi ile 

proseste kullanılmak üzere 1200 m3/gün demineralize su üretilmekte, bu suyun 450 

m3/gün’lük kısmı su soğutma kulesine verilmektedir. Soğutma kulesi; tesiste 

kompresörlerin ve reaktör için üretilen buharın soğutulmasında kullanılmaktadır. 

Soğutma kulesi içinde bulunan eşanjörlerin tıkanmaması için eşanjörün serpantinleri 

içinde herhangi bir şekilde çökelme, tortu ya da organik büyüme olmamalıdır. Bu 

nedenle soğutma kulesindeki su kalitesinin belirli kriterleri sağlaması gerekmektedir. 

Soğutma kulesinde kullanılacak olan sudaki sertlik, organik kirlilik kadar önemli bir 

parametredir. Eşanjörlerden geçecek olan suyun sertlik değerinin yüksek olması, 

suyun ani ısınma ve soğuması sonucunda oluşacak kireçlenme, serpantin cidarlarında 

daralma ve eşanjör içinde basıncın artmasına sebep olabilmektedir. Soğutma 

kulesinde çok yüksek kalitede demineralize su kullanmak yerine, arıtılmış atıksuların 

soğutma suyu kalitesine getirilerek kullanılması; hem su kaynaklarının daha 

ekonomik şekilde kullanılmasını, hem de üretim suyu maliyeti ve deşarj edilecek 

suyun maliyetinin düşürülmesini sağlayacaktır. 

Tablo 4.4., tesis yetkilileri tarafından tanımlanan soğutma suyu kalitesi ile birlikte 

üretimde kullanılmak üzere RO tesisi ile üretilen ve soğutma kulelerinde de 

kullanılan su kalitesini göstermektedir. Tablodan da görüldüğü üzere RO tesisi çıkışı 

soğutma suyu olarak tanımlanan su kalitesine oranla daha yüksek kaliteye sahiptir. 

Bu çerçevede RO tesisi çıkış akımının soğutma suyu olarak kullanılması yerine geri 

kazanım uygulaması yapılması öngörülmüştür. 

Tesiste oluşan proses atıksularının kapalı sistemle atık havuzuna gelmesi nedeniyle, 

akım ayrımı yapılamamış, geri kazanılacak suyun atıksu arıtma tesisi nihai çıkışından 

temin edilmesi planlanmıştır. Bölgedeki yeraltı suyu sıkıntısı ve endüstrideki sürekli 

artan su ihtiyacı arıtılan suyun geri kazanımını daha da önemli hale getirmektedir.  

 

 

 



 73

Tablo 4.4. Hedeflenen Soğutma Kulesi Su Kalitesi ile Ters Osmoz Tesisi Çıkış Suyu 
Kalitesinin Karşılaştırılması 

Parametre Birim Soğutma 
Suyu Kalitesi 

RO Tesisi Çıkış 
Suyu Kalitesi 

pH - 8-9,5 7-8 
Alkalinite mg/l <400 <1 
Klor mg/l <0,1 - 
Klorür mg/l <400 <1 
Toplam Sertlik mg/l CaCO3 <400 5 
Megaphos mg/l 7-10 - 
KOİ mg/l <20 - 
Bulanıklık NTU <2 - 
Renk HZ <0,05 - 
Sıcaklık °C <20 <20 

Bu esaslardan hareketle; kurulacak pilot tesis ile biyolojik arıtma çıkış suyunun 

arıtılarak öncelikle soğutma kulelerinde besleme suyu olarak kullanılması suretiyle 

geri kazanılması amaçlanmıştır. Biyolojik arıtmadan çıkan sular kum filtreden 

geçirilerek membran pilot tesisine beslenecek, elde edilecek permeat düzenli bir 

şekilde gözlemlenecek ve sonuçları değerlendirilecektir. Elde edilecek veriler 

ışığında geri kazanılan suyun çeşitli noktalarda kullanım alternatifleri de 

değerlendirilecektir. 

4.8 En Uygun Membran Teknolojisi 

Kullanılacak en uygun membran teknolojisinin belirlenmesi amacıyla atıksu arıtma 

tesisi çıkış akımı ve soğutma suyu kalitesinin karşılaştırmalı değerlendirmesi 

yapılmıştır (Tablo 4.5.). Tablodan görüldüğü üzere, arıtma tesisi çıkış suyu kalitesi, 

soğutma suyu için öngörülen KOİ, bulanıklık, renk ve sıcaklık parametrelerine ait 

kalite seviyelerini karşılamamaktadır. Atıksu arıtma tesisi çıkış suyunun soğutma 

kulesinde geri kazanılabilmesi için çıkış suyunda bulunan bu parametrelerin 

hedeflenen su kalitesi seviyesine yükseltilmesi gerekmektedir. Bu çerçevede KOİ, 

bulanıklık ve renk parametrelerini hedeflenen geri kazanım kalitesi seviyesinde 

arıtacak en uygun membran teknolojisi olarak ultrafiltrasyon (UF) sistemi seçilmiştir. 

 

 

 



 74

Tablo 4.5. Hedeflenen Soğutma Kulesi Su Kalitesi ile Arıtma Tesisi Çıkış Suyu 
Kalitesinin Karşılaştırılması 

Parametreler Birim 
Atıksu Arıtma 

Tesisi Çıkış Suyu 
Kalitesi  

Soğutma Suyu 
Kalitesi  

pH - 7,5-8 8-9,5 
KOİ mg/l 100-400 <20 
Bulanıklık NTU 20-100 <2 
Renk HZ 1-5 <0,05 
Klor mg/l 0,05-0,1 <0,1 
Klorür mg/l 100-150 <400 
Alkalinite mg/l 50-150 <400 
Toplam Sertlik mg/l CaCO3 150-200 <400 
Sıcaklık °C 25-35 <20 

UF sistemi; kolloidal maddelere bağlı olan renk, bulanıklık, KOİ gibi parametreleri 

yüksek verimlerle giderebilmektedir. Boşluklu elyaf membranlara göre daha az 

tıkanma problemine sahip tübüler membrandan seçilen ultrafiltrasyon pilot sistemi, 

polimer yapılı, 90 mm çaplı, 3 m uzunluğunda PVC boru içerisinde teşkil 

edilmektedir. Membranın toplam alanı 5,1 m2 olup, ultrafiltrasyon membranı her biri 

5,2 mm çapında tüp modüllerden oluşmaktadır. Giriş besleme debisi 34 m3/sa ve 